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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem vypravěče v autobiografickém díle Jak voní

tymián od Marcela Pagnola, zejména v prvních dvou knihách s názvy Tatínkova

sláva a Maminčin zámek. Snaží se charakterizovat vypravěčské strategie, kterými

autor zprostředkovává příběh a zároveň tvoří svou identitu. Dále pak jednotlivé

vypravěčské perspektivy a jejich vzájemnou koexistenci a konfrontaci. Práce se

opírá zejména o knihu Vypravěč: Kategorie narativní analýzy profesora Tomáše

Kubíčka.

Abstract

The bachelor's thesis deals with the theme of narrator in the autobiographical

piece of work Souvenirs d’enfance by Marcel Pagnol in Czech translation by Eva

Musilová, especially in the first two volumes entitled My Father’s Glory and My

Mother's Castle. It strives to characterize the narrative strategies by which the

author mediates the story and at the same time creates his identity.

Furthermore, the particular narrative perspectives and their mutual coexistence

and confrontation. The thesis is mainly based on the book Vypravěč: Kategorie

narativní analýzy written by Professor Tomáš Kubíček.
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Úvod

V práci se zaměříme na podoby vypravěče autobiografického díla Marcela

Pagnola s názvem Jak voní tymián. Dílo se skládá ze čtyř částí: Tatínkova sláva

(1957), Maminčin zámek (1957), Čas tajemství (1960) a Čas lásek (1977).

Poslední část však zůstala nedokončená a byla vydána až tři roky po smrti autora.

Pro naši práci jsou stěžejní první dvě části knihy, tedy Tatínkova sláva a Maminčin

zámek, zejména proto, že je vypravěč pro obě díla shodný. Neliší se ani stylem

vyprávění, ani svými vlastnostmi. Ve svých autobiografických románech vypráví

Marcel Pagnol vzpomínky z dětství a dospívání, zejména na venkově v Provence,

kde trávil se svou rodinou letní prázdniny. K sepsání vzpomínek do knižní podoby

se autor odhodlal až po svých šedesátých narozeninách, kdy byl již dávno

proslaven zejména pro svá kinematografická a divadelní díla a několik let

zaujímal místo ve Francouzské akademii. Jeho výpověď je podávána z

perspektivy dítěte, a právě kvůli dětskému vnímání světa dochází v určitých

situacích ke zkreslení informací, které jsou čtenáři předkládány. Ať už tak, že jsou

zveličovány, nebo naopak dochází k jejich upozadění ve prospěch jiných. To nás

vede k otázce spolehlivosti či nespolehlivosti Marcelova vyprávění.

Díky tomuto propojení dvou zcela odlišných perspektiv – tedy perspektivy

Marcela Pagnola, šedesátiletého významného autora, člena Francouzské

akademie, a perspektivy malého dítěte neustále objevujícího svět, nabývá

vypravěč velmi specifického rozměru. Obě tyto perspektivy totiž v díle koexistují.

A přestože nejsou explicitně odděleny, jak tomu bývá u multiperspektivních

vyprávění, pokusíme se v části práce mimo jiné i o jejich odhalení a také o

charakterizaci toho, jak je možná jejich vzájemná koexistence.

Teoretická část čerpá zejména z knihy Vypravěč: Kategorie narativní analýzy

profesora Tomáše Kubíčka, jež je v českém prostředí považována za základní pro
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definici vypravěče. V části práce, která se zabývá autobiografií, je pak

metodologie stavěna zejména na článku profesora Bílka s názvem Možnosti „já“:

Autenticita, autobiografie, autor(ský obraz) publikovaném v časopise TVAR a díle

Kláry Soukupové Vyprávět sám sebe, jež velmi dobře vystihují moderní přístupy

teoretiků k žánru autobiografie.
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1. Problematika vypravěče

Problematika vypravěče prošla z pohledu literární teorie mnohými změnami a

značným vývojem. Literární teoretici si uvědomovali esenciální význam této

narativní kategorie, a tak moderní literatura objevovala možnosti, jak ji plně

využít. Nabízí se však základní otázka, kterou si klade literární teorie a pomocí níž

vymezuje a systematizuje tuto sémantickou „figuru“: Kdo je to vypravěč a do jaké

míry ovlivňuje vyprávění? Každé vyprávění vytváří svět a je to právě vypravěč,

jenž nám slouží jako jeho zprostředkovatel. Jedná se o jakýsi „hlas“ narativního

diskurzu, jenž ustanovuje komunikativní kontakt s adresátem vyprávění (Kubíček

2007: 17). Je důležitým nástrojem výstavby literárního díla a jeho pozice je pro

vyprávění naprosto stěžejní. To, jakého vypravěče pro své dílo autor zvolí, dokáže

značně přispět k založení zcela jiného fikčního světa a zároveň mu také nabízí

zcela jiné významové pravomoci (Kubíček 2007: 17).

Základní rozdělení provedl Gérard Genette rozlišením dvou druhů vypravěče.

Tedy vypravěče heterodiegetického a homodiegetického, čímž se mu podařilo

vymezit vůči tradičnímu rozdělení na ich-formu a er-formu, která je pro

definování vypravěče nedostačující. Heterodiegetický vypravěč stojí vně světa

příběhu. Narozdíl od něj se vypravěč homodiegetický dění v tomto světě účastní.

Často ho prožívá z pohledu hlavní postavy, výjimečně vedlejší. Takový vypravěč

nám pak jako čtenáři zprostředkovává příběh v první osobě. A vzhledem k tomu,

že je pro vypravěče typická nepřímá řeč, má homodiegetický vypravěč navíc

privilegium promlouvat ke čtenáři v přímé řeči (Hoffmannová 2017: 23). Pokud

je vypravěč hlavní postavou příběhu, označuje ho Gérard Genette jako

autodiegetického.
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1.1. Funkce vypravěče

Dle Lubomíra Doležela rozlišujeme několik funkcí vypravěče, jak uvádí ve svém

díle z roku 1993 s názvem Narativní způsoby v české literatuře. Jednotlivé funkce,

které vypravěč zastává v díle, jsou závislé na tom, zda se jedná o vypravěče

homodiegetického či heterodiegetického. Funkce, jež zastávají oba druhy

vypravěče, jsou funkce kontrolní, konstrukční a interpretační. Vypravěči tvoří

příběh a zodpovídají nám, jakožto čtenáři či adresátovi příběhu, za jeho

srozumitelnost. Interpretační funkci, jež vypravěč zpravidla mívá, pak plní tím, že

vysvětluje motivaci jednání postav a také případné zvláštnosti vyobrazeného

světa. Vypravěč homodiegetický, jenž se nachází uvnitř světa příběhu, pak

disponuje funkcí, jež Lubomír Doležel nazývá akční. Potenciál této funkce však

vypravěč nemusí využít a svým konáním měnit podobu světa příběhu.

1.2. Spoluodpovědnost čtenáře při interpretaci textu

Jako čtenáři se však nemůžeme spolehnout na to, že tyto funkce vykoná vypravěč

spolehlivě. Zejména pak, pokud je jednou z postav.1 Z toho důvodu si při čtení

musíme klást otázku, zda máme interpretačním závěrům vypravěče věřit a zda

se nemohou lišit od těch, které o světě příběhu soudí ostatní postavy.2 To se

velmi zřetelně ukazuje v multiperspektivních vyprávěních, například v románu

Žert od Milana Kundery.3 Ve vyprávěních, jež řadíme mezi multiperspektivní,

zastává funkci vypravěče hned několik postav příběhu. V románu Žert konkrétně

čtyři. Každá z postav nám tak ukazuje svou vlastní perspektivu. Díky takovému

vyprávění pak čtenář může vnímat svět příběhu na základě více odlišných

1 Inspirace z přednášek profesora P.A. Bílka – Úvod do literární teorie
2 Inspirace z přednášek profesora P.A. Bílka – Úvod do literární teorie
3 Tento příklad používá ve svém díle Narativní způsoby v české literatuře Lubomír Doležel
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pohledů a vzájemně je porovnávat. Jsou to právě multiperspektivní vyprávění,

která nám jako čtenáři dokazují fakt, že homodiegetický vypravěč je vždy

limitován svou „lidskostí“, tedy tím, že vnímá svět subjektivně a není schopen

poznávat objektivně.

Existují však i díla, která přestože mají pouze jednoho vypravěče, jako je tomu u

autobiografického díla Marcela Pagnola, nám coby čtenáři projevují v určitých

situacích dvě perspektivy. V knize Jak voní tymián zvolil Marcel Pagnol jakožto

vypravěče svého díla své mladší já. Marcel Pagnol jako dítě nás tedy seznamuje

s příběhem ze své perspektivy, která je omezena jak subjektivností, tak i

situovaností v příběhu. Přesto je však v románu znatelný vliv dospělého autora,


[…]


se maminka. „Čerstvý tymián!“ (Pagnol 1988: 54)

Čtenáři jsou však překládány i celé příběhy historických postav na poli literatury.

Jako o abbém Barthélémym, jehož příběh a názory nám jsou líčeny dopodrobna.

Vypravěč pak v průběhu vyprávění dodává, že o tom pochopitelně v raném

dětství nic nevěděl, aby nenarušil věrohodnost dětského vypravěče.

Od poučných příběhů, které vnáší do autobiografických románů pohled

dospělého vypravěče, se pak autor vrací k dětskému vypravěči a přechází k němu

následující větou v přítomném čase:

Potom vidím strop, který na mě letí závratnou rychlostí, zatímco maminka vyděšeně

křičí: „Henri! Ty ses zbláznil! Henri, zakazuji ti…“

Můj strýc Henri, maminčin bratr mě totiž vyhazuje do vzduchu a v letu mě zachycuje.

Ječím strachy, ale sotva mě maminka popadla do náruče, křičím: „Eště! Eště!“ (Pagnol

1988: 18)
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K pronikání mezi perspektivami dospělého a dítěte tak dochází velmi plynule bez

většího vysvětlování, aniž by si to čtenář příliš uvědomoval, což čtenáři umožňuje

nahlédnout do vnímání společnosti akademikem Marcelem Pagnolem a zároveň

se pousmát nad světem prezentovaným očima malého školáka.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo pokusit se o charakterizaci vypravěče

v autobiografických románech Marcela Pagnola. Na začátku práce jsme se

soustředili na fenomén vypravěče obecně. Zabývali jsme se tím, jaké funkce

vypravěč v textu zastává a do jaké míry ovlivňuje povahu literárního díla. Svou

metodologii jsme opírali zejména o dílo profesora Kubíčka, jež je v českém

prostředí pro charakterizaci vypravěče stěžejní. Později jsme se zaměřili na jevy,

jež jsou s touto narativní kategorií spojeny. Tedy na problematiku

nespolehlivosti, s níž je velmi úzce spojen právě dětský vypravěč, kterého pro

svou autobiografii zvolil i Marcel Pagnol.

Následující část je pak věnována autobiografii. Metodologie je stavěna zejména

na článku profesora Bílka s názvem Možnosti „já“: Autenticita, autobiografie,

autor(ský obraz) publikovaném v časopise TVAR a díle Kláry Soukupové Vyprávět

sám sebe, jež velmi dobře vystihují moderní přístup teoretiků k žánru

autobiografie. Pokusili jsme se popsat, čím se shoduje a čím se naopak liší

vypravěč v autobiografických a fikčních dílech.

V praktické části práce jsme se pak zaměřili na vypravěče, pomocí nichž nám

Marcel Pagnol zprostředkovává svou autobiografii. Zabývali jsme se zejména

dvěma perspektivami, jež jsou v románu přítomny, tedy na perspektivu

stárnoucího muže a malého dítěte, a pokusili jsme se o odhalení stylistických

postupů autora, jež umožňují koexistenci těchto dvou zcela odlišných perspektiv.

Stěžejní pro nás byla zejména etická a estetická stránka díla, na které se obě

perspektivy znatelně projevují. Poukázali jsme také na části románu, v nichž

dochází ke konfrontaci těchto pohledů a zamýšleli jsme se nad tím, zda nemůže

vést jejich střetávání k narušení věrohodnosti vypravěče.
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Zároveň jsme se pokusili v práci zodpovědět, proč nelze dětského vypravěče díla

Jak voní tymián označit za nespolehlivého, přestože známky nespolehlivosti

vykazuje napříč celým autobiografickým dílem K tomu nám dopomohla zejména

studie Jiřího Hrabala s názvem Nespolehlivost jako klamavá narativní strategie,

s níž se práce v mnohém ztotožňuje.
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Resumé v českém jazyce

Bakalářská práce se zabývá podobami vypravěče v autobiografických románech

Marcela Pagnola. Teoretická část se věnuje problematice vypravěče obecně a

dále jednotlivým jevům, jež se na tuto narativní kategorii vážou, zejména

nespolehlivosti vyprávění. Značná teoretické části práce popisuje žánr

autobiografie a odlišuje vypravěče v autobiografických a fikčních textech.

Praktická část práce se pak snaží aplikovat poznatky na autobiografické dílo

Marcela Pagnola. Dává si za úkol charakterizovat vypravěčské strategie, kterými

autor zprostředkovává příběh a zároveň tvoří svou identitu. Dále pak poodhaluje

dvě zcela odlišné perspektivy, jež se v díle manifestují. Tedy perspektivu

dospělého autora a dítěte protagonisty. Zabývá se jejich koexistencí a

konfrontací a také tím, jak se jejich přítomnost v díle podepisuje na věrohodnosti

vyprávění.
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Résumé en langue française

Le mémoire de licence porte sur les formes du narrateur dans les romans

autobiographiques de Marcel Pagnol. La partie théorique est consacrée à la

problématique du narrateur en général et aussi aux phénomènes individuels qui

sont liés à cette catégorie narrative notamment la fiabilité du narrateur. Une

partie marquant de l'ouvrage décrit le genre de l'autobiographie et distingue le

narrateur dans les textes autobiographiques et fictifs.

La partie pratique du travail applique ensuite les acquis à l'autobiographie de

Marcel Pagnol. Il tente de caractériser les stratégies narratives par lesquelles

l'auteur transmet l'histoire et crée en même temps son identité. De plus, il révèle

deux perspectives complètement différentes qui sont présentes dans l'œuvre.

C'est-à-dire la perspective de l'auteur adulte et de l’enfant protagoniste, qui se

manifestent dans le récit. Il traite de leur coexistence et de leur confrontation,

ainsi que de la manière dont leur présence dans l'œuvre affecte la crédibilité du

récit.
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