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Bakalářská práce Michaely Kroupové

Podoby vypravěče v autobiografických románech Marcela Pagnola

Posudek vedoucí práce

Michaela Kroupová se ve své práci Podoby vypravěče v autobiografických románech Marcela

Pagnola věnuje problematice vypravěče, a to především se zaměřením na vypravěče

v autobiografických textech. Vzpomínkové romány M. Pagnola jsou poměrně hojně

zpracovávané jak v odborných publikacích, tak ve studentských pracích, autorka si však

dokázala najít vlastní přístup a zaměřit se na relativně úzce vymezený problém, který se dle

mých znalostí dosud mezi studentskými pracemi neobjevil. K tématu přistoupila se zájmem a

s velkou mírou autonomie, což si jistě zaslouží ocenění.

V teoretické části, postavené na vhodně vybrané odborné literatuře, autorka mapuje dosavadní

zkoumání autobiografického vypravěče v českém kontextu a soustředí se na jeho spolehlivost

a nespolehlivost. Volbu odborných textů dobře argumentuje a vybírá z nich jen pasáže

relevantní pro svou práci. Vytváří si tak vcelku funkční metodologii, kterou ve druhé části

přehledně aplikuje na samotný Pagnolův text. Dovedu si představit, že i v teoretické části

autorka silněji nechá zaznít svůj hlas a podrobí citovaná díla a články kritičtějšímu zkoumání,

ale zároveň chápu, že v rámci bakalářského studia není snadné získat pro takovou míru

autonomie dostatek poznatků.

V praktické části se pak autorka soustředí na analýzu figury vypravěče ve dvou románech M.

Pagnola, a to první dvě části románového cyklu Jak voní tymián – Tatínkova sláva a

Maminčin zámek. Vychází z metodologie vybudované v teoretické části a svoje postřehy se jí

snaží rámovat. Dílčí postřehy a závěry se mi jeví jako relevantní, jakkoli analýza mohla jít do

větší hloubky, což se na mnohých místech doslova nabízí. V díle se vyskytují občasná

pochybení ve výkladu, autorka např. upozorňuje na precizně zachycené dialogy v souvislosti

s Pagnolovým smyslem pro detail, ony však mnohem spíše ukazují na literalitu díla (str. 23).

Podobným případem je např. zmínka o jazykových schopnostech malého Marcela, které ale

také zjevně patří k velmi pečlivě budovanému sebeobrazu a znovu odkazují k literalitě textu

(str. 37).

Některá tvrzení by stálo za to podložit citací z textu, působila by pak věrohodněji. Právě

nepodložená, generalizující tvrzení jsou další mírnou slabinou analýzy, např. str. 30: Děti totiž

mají tendence ztotožňovat se s hrdinou v knize a napodobovat činy, již se jejich vzor dopouští.

Celkově ale musím kladně hodnotit snahu o intenzivní práci s primární literaturou.
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Větší pozornost by však zasloužil závěr, který je spíše shrnutím práce. Chybí zhodnocení

zvolených metod, stejně jako formulace toho, co ze zkoumaného problému vyplývá, a celkové

hodnocení cílů a jejich naplnění.

V textu se objevují také pravopisná (interpunkce), gramatická (skloňování zájmena jenž,

přivlastňovací zájmena) a stylistická pochybení.

Přes drobné výhrady práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji proto k

obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- K jakým závěrům jste tedy svým zkoumáním dospěla? Jeví se vám kategorie

nespolehlivého vypravěče relevantní pro zkoumání Pagnolových románů?

- Jak byste zpětně zhodnotila volbu tématu a zkoumaného literárního textu?

Hodnocení: velmi dobře

Datum: 22. srpna 2022

Podpis: Mgr. Míla Janišová